ПРОТОКОЛ №

оперативного совещания СПМБДОУ д/с № 10 г.Алагмр

от 28.09.2020г

г. Алагир

Председатель – Тедеева Т.К

Секретарь – Гуссалова Д.Г

Присутствовали: 16 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организация работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма.
2. Издать приказ о разработке и утверждении инструкции для детей

по ППД.

СЛУШАЛИ:
1. Заведующего Тедееву Т.К. Она рассказала статистику дорожно-
транспортных происшествий по РСО-Алании в Алагирском районе,
привела примеры ДТП с участием детей в городе, рассказала о
профилактической работе, которая ведется в ДОО с детьми по
воспитанию грамотных участников дорожного движения, об организации
профилактических акций «Внимание, каникулы!» и «Осторожно,
ребенок». Напомнила присутствующим о степени риска при нарушении
правил дорожного движения и штрафах за нарушения ПДД. Представила
педагогам видеоролик «Туфелька» о мерах профилактики ДТП и
возможных последствиях. Рекомендовала изучать правила дорожного
движения вместе с детьми, показывать пример грамотного участника
дорожного движения детям и требовать соблюдения ПДД детьми, быть
внимательными на дороге, строго обеспечивать соблюдение правил
дорожного движения.
Рассказала о необходимости приобретения светоотражающих стикеров
для детей, их преимущество в любую погоду.

СЛУШАЛИ:
2. Агнаеву Л.К. воспитателя, она рассказала о состоянии детского
дорожно - транспортного травматизма. Предложила прежде, чем
начинать обучение дошкольников, педагогам самим необходимо знать и
соблюдать правила дорожного движения. Поэтому инструкция является
неотъемлемой частью работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в ДОУ.
Анализ проведенной работы по ДДТТ в ДОО показал следующее. Работа
проводится согласно комплексно-тематическому планированию по ПДД.
Для работы с детьми и педагогами разрабатывается план ООД, игр,
развлечений, совместной деятельности, консультаций по правилам
дорожного движения.
С детьми от 3-6 лет проводятся ООД, целевые прогулки, музыкально-
игровые досуги, праздники, развлечения, театрализация, беседы,

выставки, чтение художественной литературы, игры, изготовление
атрибутов для проигрывания дорожных ситуаций, конкурсы, викторины,
турниры.
В целях обогащения развивающей среды в методическом кабинете
подобрана литература для дошкольников, педагогов, родителей,
оформлены тематические уголки, где представлен наглядный и
демонстрационный материал, изготовлены атрибуты для проведения
ООД.
РЕШИЛИ:
1. Составить инструкцию по ПДД. Систематизировать обучение
воспитанников ДОО о ПДД.
2. Продолжать соблюдать ПДД, на примере представлять детям
положительный опыт безопасного поведения на дороге.
3. Считать положительным работу педагогов ДОО по профилактике
ДДТТ.
4. Продолжать проводить с детьми комплексную работу по профилактике
ДДТТ в ДОО и семье.

Председатель                                        Тедеева Т.К.
Секретарь                                               Гуссалова Д.Г.